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1 ÚVOD

Téma, kterému v mé bakalářské práci věnuji pozornost a kterým se zabývám, je

spjato se sportem, ke kterému jsem si jako aktivní cvičenec vytvořil velmi kladný vztah.

Tímto sportem je thajský box, který v plzeňském Yaksha Gymu vede trenér Lukáš Šimek.

V bakalářské práci se zaměřuji na zjištění míry vlivu jednostranné zátěže, která se v

průběhu tréninkového procesu thajského boxu objevuje. Tento typ zátěže se u cvičenců

negativně projevuje v různých zdravotních oblastech.

Správné držení těla a svalová rovnováha patří mezi nejdůležitější předpoklady pro

jakýkoliv druh pohybové zátěže, mimo jiné i v bojových sportech. Vlivem špatné metodiky

tréninku a zmíněnou jednostrannou zátěží je velmi jednoduché přijít k různým zraněním.

Minimalizace vzniklých svalových dysbalancí pozitivně ovlivňuje tělesnou výkonnost,

funkci i rozvoj hybného aparátu, podporuje správné držení těla a posledním případě

pomáhá předejít vzniklým zraněním. Z tohoto důvodu mají kompenzační cvičení, které

jsem zvolil a zařadil do tréninkové jednotky, nenahraditelnou úlohu napříč sportovním

spektrem. Přínos kompenzačních cvičení si mnozí lidé aktivně sportující neuvědomují,

proto bych rád tento fakt dostal do povědomí veřejnosti a dokázal, že hraje významnou

roli v přípravě každého sportovce.

Při výběru zaměření mé bakalářské práce jsem došel k závěru, že je nutné se tomuto

tématu věnovat. Proto jsem si pro svou závěrečnou práci vybral právě toto téma, jehož

cílem je posouzení vlivu, zvoleného kompenzačního a kondičního tréninkového programu,

který jsem zařadil do tréninkové jednotky amatérských zápasníků thajského boxu, na

úroveň výkonnosti, snížení míry svalových dysbalancí a držení těla.

Ze své vlastní zkušenosti musím konstatovat, že v rámci tréninkové jednotky se

kompenzaci, hlavně na amatérské úrovni, nevěnuje velká pozornost a bohužel se na ni

zapomíná. V některých případech může být vinou špatná vzdělanost trenérů, kteří mohou

při volbě struktury tréninkové jednotky například čerpat pouze ze svých zkušeností, které

následně cvičencům předávají, a proto bych chtěl i touto formou upozornit, jak důležitou

úlohu mohou kompenzační cvičení v tréninku bojových sportů hrát.
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Nedílnou součástí snahy o zvyšování výkonnostní úrovně je péče o svalovou

rovnováhu a individuální držení těla. Uvolňovací, protahovací a posilovací cvičení by měli

zápasníci či trenéři zařazovat do každé tréninkové jednotky. Pokud jsou prováděna

správně, mají pozitivní vliv na optimální využití a zachování síly, zvětšení kloubních

rozsahů, razanci technik a stabilitu zápasníka. Zařazení kompenzačních cvičení do tréninku

tedy vede k celkovému zvýšení efektivity, kvality a ekonomičnosti výkonu, a tudíž k

vzrůstu výkonnosti.

Teoretická část práce je věnována stručné charakteristice thajského boxu a vysvětlení

pojmů dané problematiky.

Obsahem praktické části je představení intervenčního cvičebního programu,

metodiky získávání údajů vstupního a výstupního měření, včetně graficky zpracovaných

výsledků z těchto měření a následně v závěru jejich srovnání.
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2 ROZBOR TEORETICKÝCH VÝCHODISEK ZKOUMANÉ PROBLEMATIKY

2.1 CHARAKTERISTIKA THAJSKÉHO BOXU

2.1.1 VZNIK A VÝVOJ THAJSKÉHO BOXU

Muay-Thai (thajský box) je bojové umění, jehož počátky sahají až do 14. století a

pravděpodobně se vyvinulo z čínských bojových umění. Hlavním důvodem vzniku se stala

nutnost zařadit do výcviku thajské armády i techniky beze zbraní. Od samého počátku byl

thajský box vnímán nejen jako vojenská technika, ale také jako sport. V obdobích míru se

v rámci tréninku thajští vojáci utkávali v zápasech mezi sebou. Jelikož byly tyto zápasy

velmi populární, vzrostla obliba i u veřejnosti. Od 18. do 20. století byl dokonce thajský

box zařazen do osnov školního vzdělávání. Nejdříve se zápasy odehrávaly na tržištích a

byly populární bez ohledu na věk či společenské zařazení. Podle tradice nosili zápasníci

z látky pletené čelenky „mong-kol“ a rituálním tancem „vai-khru“ zahajovali své utkání.

Hmotnostní kategorie, které rozeznáváme dnes, neexistovaly. Zápasníci stejně

jako v současnosti využívali techniky horních a dolních končetin, a protože se thajský box

přezdívá umění osmi končetin, využívali k porážce soupeře pěsti, lokty, kolena a nohy.

Kromě jednoduché formy suspenzoru neexistovaly ani ochranné prvky. Postupem času

začali zápasníci kvůli své ochraně používat chrániče rukou např. z bavlněných pásků či

konopných provazů obmotaných kolem ruky (Rebac, 1994).

Koncem poloviny minulého století prošel tento sport mnoha změnami. Rostoucím

vlivem západního způsobu boxu začali zápasníci používat kožené rukavice a díky

mezinárodnímu dělení váhových kategorií se vytvořily i váhové kategorie. Během

následujících let se zápasy dostaly na televizní obrazovky. Z tradičního bojového umění

prošel thajský box řadou zásadních proměn a stal se celosvětově uznávaným populárním

bojovým sportem.
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2.1.2 THAJSKÝ BOX V ČESKÉ REPUBLICE

Do České republiky se thajský box dostal díky několika nadšencům v čele s Petrem

Macháčkem, který založil i první oddíl thajského boxu u nás Hanuman Gym Praha. Tento

sport se k nám dostal po pádu komunistického režimu. Zmiňovaní nadšenci čerpali

vědomosti a informace z knih, článků, časopisů a učebnic a trénovali v parcích podle

dostupných videokazet. Macháček díky houževnatosti a velkému zájmu byl pozván do

tréninkové školy v Německu, kde získal potřebné trenérské licence k tréninku thajského

boxu. Následně se tak stal jediným licencovaným trenérem a oficiálním trenérem Muay

Thai a Kick boxu v České republice. Macháček pořádal spoustu seminářů a přednášek pro

širokou veřejnost napříč republikou. Vzniká CMTA (Česká Muay Thai Asociace), jejíž první

prezidentem se stal právě Petr Macháček.

Postupem času začalo přibývat trenérů, tělocvičen i zájemců o tento nový bojový

sport. Začátky nebyly jednoduché díky problémům se sháněním sponzorů, kteří by se

připojili k propagaci a podpoře tohoto nového sportovního odvětví u nás. Od roku 1994 se

nadále zvětšovala členská základna, přibývalo sponzorů a díky tomuto vývoji se mohlo

pořádat mnohem více turnajů a galavečerů, které oslovovaly stále větší část veřejnosti.

Postupem času se začíná thajský box dostávat do televizního vysílání, píše se o něm

v časopisech a v novinách, jelikož se uskutečňují zápasy na české scéně o mistrovské

tituly. Zástupci českých klubů dosahují ocenění i na mezinárodních akcích. Počátek

nového tisíciletí (konkrétně rok 2002) byl pro Českou republiku velmi úspěšný zásluhou

Jiřího Žáka, který se stal profesionálním mistrem světa pod hlavičkou nejprestižnější

světové organizace WMC (World Muay Thai Council).

V současnosti Česká Muay Thai Asociace, jejímž prezidentem je Petr Ottich,

organizuje každoroční sérii soutěží Mistrovství České republiky v muaythai v juniorské,

seniorské kategorii mužů a žen, kde se vítězové stávají Mistry ČR. Během roku se koná 12

kol této soutěže a následuje finále Mistrovství České Republiky. Roku 2016 byl thajský box

uznán Mezinárodním olympijským výborem a zařadil se tak mezi veřejnosti známé a

populární sporty. Na Olympijské hry samozřejmě vyjíždí reprezentovat i čeští zástupci

(czechmuaythai.cz).
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2.2 ZÁKLADNÍ TECHNIKY

2.2.1 POSTOJ

Jak je tomu i u jiných sportů, i v thajském boxu je předpokladem úspěchu správně

zvládnout technickou stránku. Veškeré techniky vycházejí z jednoho jediného bojové

postoje (guard). Šíře postoje kopíruje šíři ramen zápasníka, špičky chodidel směřují

dopředu. Pokud je zápasník pravák, vykročí levou nohou vpřed, kterou i v případě pohybu


[…]


 Stínový boj bez činek - 1x2 min (max. rychlost)

 Nácvik technik ve dvojicích/na pytlích - 5x2 min

 Sparing 10x2min (1min pauza)

 Kompenzační cvičení posilovací - 15 min /Přílohy

 Závěrečné protažení - 5 min

 Kompenzační cvičení protahovací 5 min /Přílohy

XI

Kompenzační cvičení zařazená do tréninkové jednotky thajského boxu

Používané zkratky

ZP – základní poloha

LHK – levá horní končetina

PHK – pravá horní končetina

PDK – pravá dolní končetina

LDK – levá dolní končetina

N – nádech

V – výdech

1. Uvolňovací kompenzační cvičení - 5 min

 LEH POKRČMO, POKRČIT PŘEDPAŽMO (předloktí na předloktí)

 kroužení v ramenních kloubech

 (N – kroužení vpravo stranou vzhůru, V – kroužení vlevo stranou dolů)

 totéž opačným směrem

 LEH, SKRČIT PŘEDNOŽMO, RUCE ZA KOLENA

 přitáhnout kolena na hrudník

 plynule kroužením roznožmo vně a zpět do ZP - totéž opačně

 LEH ROZNOŽNÝ POKRČMO, PŘIPAŽIT

 mírnou rotací dovnitř přiblížit levé koleno k podložce

 setrvat v poloze

XII

 přiblížit koleno více k podložce

 totéž opačně

2. Kompenzační cvičení posilovací - 15min

 LEH POKRČMO UPAŽIT

 rotace hlavy vlevo, zpět do ZP, rotace hlavy vpravo opakovat 3x

 SED ZKŘIŽNÝ SKRČMO, DLANĚ DOLŮ

 rotace hlavy vpravo se současnou rotací levé dlaně vzhůru

 totéž na druhou stranu

 LEH POKRČMO VZPAŽIT

 paže vytáhnout do dálky, bedra tlačíme k podložce

 uvolnit

 LEH, VZPAŽIT

 PHK a LHK protáhnout do dálky

 totéž opačně

 VZPOR KLEČMO

 upažit levou s rotací trupu vlevo a pohledem za paží, zpět do ZP

 totéž na pravou stranu

 KLEK, PRAVÁ RUKA V BOK, VZPAŽIT LEVOU

XIII

 úklon vpravo, zpět do ZP

 to samé na levou stranu

 SED ZKŘIŽNÝ SKRČMO, POKRČIT UPAŽMO, PŘEDLOKTÍ VZHŮRU, DLANĚ VZHŮRU

 stah lopatek k sobě a dolů, uvolnit

 VZPOR KLEČMO VZPAŽIT LEVOU

 skrčit připažmo levou, zpět do ZP

 totéž opačně

 LEH POKRČMO VZPAŽIT

 bedra tlačit k podložce a s aktivním stahem lopatek k sobě a dolů sun do pokrčení

upažmo

 zpět do ZP

 LEH POKRČMO PŘIPAŽIT

 s aktivním stahem hýždí podsadit pánev, bedra tlačit k podložce

 uvolnit

 VZPOR KLEČMO

 obratel po obratli postupné vyhrbení páteře

 výdrž

 obratel po obratli zpět

 LEH MÍRNĚ ROZNOŽNÝ POKRČMO, PŘIPAŽIT

XIV

 s aktivním stahem hýždí zvednout pánev, obratel po obratli – stehna a trup tvoří

přímku

 výdrž

 obratel po obratli zpět

 LEH SKRČIT PŘEDNOŽMO, PŘIPAŽIT

 kolena přitáhnout k hrudníku, uvolnit

 VZPOR VZADU SEDMO PORKČMO, TENISOVÝ MÍČEK MEZI KOLENY

 přitáhnout kolena k hrudníku – uvolnit

3. Kompenzační cvičení protahovací - 10 min

 SED ROZNOŽNÝ SKRČMO, CHODIDLA K SOBĚ, RUCE DRŽÍ HLEZENNÍ KLOUB

 V – kolena tlačit k podložce (dopomoc – opření loktů o kolena)

 uvolnit

 LEH NA LEVÉM BOKU, SKRČIT PŘEDNOŽMO PRAVOU, VZPAŽIT LEVOU, PRAVÁ

RUKA UCHOPÍ PRAVÝ NÁRT

 nepřitahujeme patu k hýždím, stehno tvoří s trupem přímku

 s aktivním stahem hýždí podsadit pánev

 uvolnit – totéž opačně

 VZPOR KLEČMO ZÁNOŽNÝ PRAVOU

 (úhel vetší než 90 stupňů v pravém kyčelním kloubu a levém kolenním kloubu)

XV

 s aktivním stahem hýždí podsadit pánev

 uvolnit

 LEH, PŘEDNOŽIT, PŘIPAŽIT

 vztyčit chodidla

 uvolnit

 SED, PŘEDPAŽIT

 rovný předklon

 uvolnit

 SED ROZNOŽNÝ, PŘEDPAŽIT

 rovný předklon k PDK

 uvolnit – totéž opačně

 VZPOR KLEČMO, PŘEDNOŽNÝ LEVOU

 předklon k LDK - uvolnit, totéž opačně k PDK

XVI

Fotodokumentace z testování

Obrázek 1 Vyšetření flexorů kyčelního kloubu

Obrázek 2 Vyšetření prsních svalů

XVII

Obrázek 3 Vyšetření trojhlavého svalu lýtkového

Obrázek 4 Vyšetření vzpřimovačů páteře

XVIII

Obrázek 5 Vyšetření vzpřimovačů páteře

Obrázek 6 Vyšetření břišních svalů

XIX

Obrázek 7 Testování UNIFIT TEST

Obrázek 8 Tabulka norem UNIFIT TEST

XX

Obrázek 9 Metoda dle Jaroše a Lomíčka

Obrázek 10 Metoda dle Jaroše a Lomíčka