**OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Akademický rok 2018/2019

**Jméno studenta:** Dominik Kraus
**Studijní obor:** Tělesná výchova a sport
**Téma bakalářské práce:** Kondiční příprava a kompenzační cvičení v tréninkovém procesu v thajském boxu

**Typ bakalářské práce**

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopřehled apod.)
- kompilační
- projektový

**Oponent práce: Mgr. Luboš Charvát**

<b>Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b> <b>N</b>
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Autor předkládá práci spíše metodického charakteru. Práce je zpracována na 56 stranách textu + přílohy. Historie thajského boxu je dle mého názoru v tomto typu práce nadbytečná. Namísto toho bych v práci uvítal činnost klubu, ve kterém byla práce řešena. Další kapitoly teoretické části jsou zpracovány na odpovídající úrovni a věcně souvisí s obsahem práce. V popisu jednotlivých testů nacházím nepřesnosti v konstrukci vlastního testu, kdy první je posán celomotorický Jacíkův test (str. 31). U vstupní a výstupní diagnostiky není popsán rozsah jednotlivých skupin, čtenář tak nemá jasnou představu o výsledku diagnostiky. Výsledky jsou prezentovány přehledně, mám pouze výhradu k prezentaci hladiny významnosti na hodnotě 0,5. Uvedená intervence je popsána nepřehledně a vágně (např. příloha XII - sed skřížný skrčmo, dlaně dolů), postrádám obrázky u popsaných cviků. v intervenci je rovněž zpracováno 10 TJ, ale intervence probíhala po dobu 3 měsíců. Není tedy patrné, jak často? Po formální stránce práce odpovídá stanoveným nárokům. V textu nacházím menší množství pravopisných a typografických chyb. Cíl práce se autorovi podařilo splnit, obsah koresponduje s daným tématem.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

1. Čím si vysvětlujete statistickou nevýznamnost vybraných výsledků?
2. Jak často probíhala intervence do tréninkového procesu?
3. Kdo a jakým způsobem řídil či předváděl intervenci do tréninkového procesu?

V Plzni, dne 28. 5. 2019